
AP_TA.Porto_TA.REG_DECRETI.R.0000105.27-10-2017

Oggetto: 

Premesso che 

visto 

dato atto 

considerato che 

constatato 

ritenuto 

rilevato 

ritenuto 

vista 

considerato che 

- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Decreto 

Direzione competente: Amm 

AWIO DELLA PROCEDURA DI FORNITURA ENERGIA ELETTRICA MEDIANTE ADESIONE 

CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 14-LOTTO 8 (PUGLIA)". 

CIG DERIVATO: 7253547856. 

il 31.01.2018 scade il contratto di fornitura di energia elettrica, stipulato mediante adesione a 
convenzione CONSIP e si rende, del pari necessario prowedere alla sottoscrizione di un nuovo 
contratto mediante adesione a convenzione attiva sul portale degli acquisti per la Pubblica 
Amministrazione; 

l'art. 26 co. 3 dello L 488/1999, il quale espressamente dispone che: "Le Amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del co. 1, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzi/qualità, come limiti mossimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, 
anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ..... . La stipulozione di un 
contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della 
determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle 
convenzioni e quello indicato nel contratto"; 

che da accertamenti condotti sul portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione risulta attiva 
la convenzione "Energia Elettrica 14- Lotto 8 (Abruzzo, Molise e Puglia)", relativa alla 'Jornitura di 
energia elettrica e gas naturale"; 

si intende aderire a detta convenzione in conformità all'art. 57 co. 14 del Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità dell'Ente; 

che l'adesione alla convenzione sopra specificata permette di conseguire i vantaggi di un risparmio 
di spesa sul prodotto e sui costi di un'autonoma procedura d'acquisto; 

opportuno aderire alla convenzione di seguito indicata: "Energia Elettrica 14- Lotto 8", relativa alla 
'1ornitura di energia elettrica e gas naturale", per la durata di anni uno dal primo giorno del 
secondo mese successivo alla ricezione dell'ordinativo di fornitura da parte del Fornitore effettuato 
entro le ore 12:00 dellO del mese; 

che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza 
nell'esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i predetti rischi in quanto 
si tratta di una mera fornitura e pertanto in conformità a quanto previsto dall'art. 26 co. 3-bis del 
D.Lgs. 81/08 non è necessario prowedere alla redazione del DUVRI; 

del pari necessario operare attraverso un Responsabile del Procedimento, ex artt. 5 della L 
241/1990 e 31, co. l del D. Lgs. 50/2016 e smi ed un Direttore per l' esecuzione del contratto ex art. 
111 del D. Lgs. 50/2016 e smi, da nominarsi con il presente atto; 

l'Unità Previsionale di Base (U.P.B.) l Titolo l Uscite Correnti del Bilancio di previsione 2018; 

la spesa relat iva all'esercizio finanziario 2018 per l'assolvimento della fornitura de qua, sarà 
oggetto di regolare previsione nel Bilancio per l'annualità 2018 e sarà imputata sui capitoli di spesa 



letti e applicati 

Pagina 2 di 2 

U121/10 "Prestazioni di teni per lo gestione di servizi portuali- spese per utenze portuali varie" 
e U113/60 "Utenze varie" del competente Bilancio per la predetta annualità; 

- il D. lgs. 50/2016 e smi; 
- l'art. 5 della L 241/1990 e smi; 
- l'art. 57 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente approvato con nota n. 

11235, in data 06/11/2007 del Ministero dei Trasporti e modificato con nota n. 6556, in data 
21/05/2012; 

- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 08.11.2016, di nomina 
del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio. 

DECRETA 

• di aderire, per i motivi indicati in premessa, alla seguente convenzione CONSIP: 
./ "Energia Elettrica 14- lotto 8", relativa alla 'Jornitura di energia elettrica e gas naturale", per un periodo di anni 

uno dal primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell'ordinativo di fornitura da parte del Fornitore; 
• di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Fulvio Uno Di Blasio Segretario Generale dell'Ente e Direttore 

dell'esecuzione del Contratto la Rag. Manuela Palombo, Economo dell'Ente; 
• di provvedere al pagamento a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale; 
• di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio di interferenza, in quanto non sono state rilevate 

interferenza; 
• di disporre che con successiva delibera, a valere sull'esercizio finanziario 2018, si provvederà all'impegno di spesa sui 

capitoli competenti. 


